
Выписка из приказа 

по М БОУ Гимназии №1 с. Верхнеяркеево.

31 августа 2017 года №_с2̂ / _

Об утверждении списка учебников и учебных пособии для использования во 2-11-х
классах в 2017-2018 учебном году

На основании ч.4 ст. 18 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального 
перечня учебников рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования», в соответствии с образовательной 
программой приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
09.06.2016 №609 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание 
учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования», на основании решения
педагогического совета МБОУ Гимназии №1 с.Верхнеяркеево протокол №  от 30
августа 2017г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий, используемых в 

МБОУ Гимназия №1 с.Верхнеяркеево при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 2017-2018 учебном году (далее -  перечень) 
(приложение).

2. Назначить ответственными за соблю дение использования в 
образовательном процессе МБОУ Гимназия №1 с.Верхнеяркеево, Габдуллину 
А.Ф. и Фазлыеву Л.В., заместителей директора по учебно- воспитательной работе.

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор: подпись / А.Р.Насретдинова / 

Директор: / А.Р.Насретдинова /



Приложение 
к приказу от 31.08.2017 г. № ^ /

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ 
РЕКОМЕНДОВАННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ  
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ,

В МБОУ ГИМНАЗИЯ №1 С.ВЕРХНЕЯРКЕЕВО НА 2017-18 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ п/п Наименование учебника 
и учебного пособия

Авторы учебников Издательство

1 класс
1. Азбука Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Просвещение
2. Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др.
Просвещение

3. Русский язык Климанова Л.Ф., Макеева С.Г., 
Бабушкина Т.В.

Просвещение

4. Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение
5. Литературное чтение Климанова Л.Ф„ Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В
Просвещение

6. Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др

Просвещение

7. Математика Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Просвещение
8. Математика Моро М.И., Степанова С.В., 

Волкова С.И.
Просвещение

9. Окружающий мир Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Просвещение
10. Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение
11. Технология Роговцева И.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П.,
Добромыслова Н.В., Шипилова 
И.В., Анащенкова С.В.

Просвещение

12. Технология. Лутцева Е.А Просвещение
13. Изобразительное

искусство
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Просвещение

14. Изобразительное
искусство

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 
Горяева Н.А. (под ред. Йеменского 
Б.М.).

Просвещение

15. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Просвещение

16. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Просвещение

17. Физическая культура Матвеев А.П Просвещение
18. Физическая культура Лях В.И. Просвещение
19. Алифба ГарифуллинаФ.Ш., МияссароваИ.Х. Мэгэриф-Вакыт
20. Татар теле Харисов Ф.Ф., Сиразиева Г.Д. Магариф-Вакыт
21. Эдэби уку Гарифуллина Ф.Ш.,Мияссарова И.Х Магариф-Вакыт
22. Алифба / Учебное пособие Сынбулатова Ф.Ш бфе: Китап

23. Башкорт теле/ Учебное 
пособие

Сынбулатова Ф.Ш., Исламголова Ы.Э. 0фе: Китап



24. Эзэби укыу/ Учебное 
пособие

Сынбулатова Ф.Ш., Дэулэтшина М.С. 0фе: Китап

25. Родной русский язык Чуракова Н.А., Каленчук М.Л. Академкнига
26. Родная русская литература Чуракова Н.А. Академкнига

2 класс
27. Русский язык Л.Ф.Климанова, Т.В.Бабушкина, Просвещение
28. Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий Просвещение
29. Литературное чтение Л.Ф.Климанова,

Л.А.Виноградская, В.Г.Горецкий
Просвещение

30. Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий Просвещение
31. Английский язык БыковаН.И., Дули Д., Поспелова 

М. Д., Эванс В.
Просвещение

32. Математика Г.В.Дорофеев, Т.Н.Миракова, 
Т.Б.Бука

Просвещение

33. Математика М.И. Моро, М.А. Бантова, Т.В. 
Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. 
Степанова

Просвещение

34. Окружающий мир А.А.Плешаков, М.Ю.Новицкая Просвещение
35. Окружающий мир А.А. Плешаков Просвещение
36. Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Просвещение
37. Изобразительное

искусство
Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова Просвещение

38. Изобразительное
искусство

Е.И.Коротеева Просвещение

39. Музыка Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева Просвещение
40. Музыка Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина
Просвещение

41. Физическая культура А.П.Матвеев Просвещение
42. Татар теле Харисов Ф.Ф., Харисова Ч.М Магариф-Вакыт
43. Эдэби уку Гарифуллина Ф.Ш., Мияссарова 

И.Х.
Магариф-Вакыт

44. Башкорт теле/ Учебное  
пособие

Сынбулатова Ф.Ш., Исламголова Ы.Э. 0фе: Китап

45. Эзэби укыу/ Учебное 
пособие

Сынбулатова Ф.Ш., Дэулэтшина М.С. 0фв: Китап

3 класс
46. Русский язык/ Учебное 

пособие
Н.В. Нечаева Федоров

47. Русский язык/ Учебное 
пособие

Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева, О.В. 
Пронина

Баллас

48. Русский язык Л. Ф. Климанова, Т. В. Бабушкина. Просвещение
49. Литературное чтение/ 

Учебное пособие
В.Ю. Свиридова Федоров

50. Литературное чтение / 
Учебное пособие

Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева Баллас

51. Литературное чтение Л. Ф. Климанова, Л. А. 
Виноградская, В.Г. Горецкий.

Просвещение

52. Английский язык БыковаН.И., Дули Д., Поспелова 
М. Д., Эванс В.

Просвещение

53. Математика/ Учебное 
пособие

И.И. Аргинская Федоров



54. Математика Л. Г. Петерсон Ювента
55. Математика Г.В Дорофеев, Т. Н. Миракова, Т. 

Б. Бука.
Просвещение

56. Окружающий мир/ 
Учебное пособие

Н.Я. Дмитриева Федоров

57. Окружающий мир/ 
Учебное пособие

А.А. Вахрушев, Д.Д. Данилов, А.С. 
Раутиан

Баллас

58. Окружающий мир А.А. Плешаков, М.Ю. Новицкая. Просвещение
59. Технология/ Учебное 

пособие
О.А. Куревина Баллас

60. Технология Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, 
Н.В. Добромыслова.

Просвещение

61. Музыка Критская Е.Г. Просвещение
62. Физическая культура Лях В.И. Просвещение
63. Татар теле Харисов Ф.Ф., Шакирова Г.Р. Магариф-Вакыт
64. Эдэби уку Гарифуллина Ф.Ш.,Мияссарова И.Х Магариф-Вакыт
65. Башкорт теле/ Учебное 

пособие
Тулумбаев Х.А. Уфа, Китап

66. Башкорт теле/ Учебное  
пособие

Сынбулатова Ф.Ш., Валиева Г.Э. 0фе: Китап

67. Эзэби укыу/ Учебное 
пособие

Ф.Ш.Сынбулатова, Г.Э.Валиева. 0фе: Китап

4 класс
68. Русский язык/ Учебное 

пособие
Н.В. Нечаева, С. Г. Яковлева Федоров

69. Русский язык/ Учебное 
пособие

Р.Н.Бунеев, Е.В.Бунеева, 
О.В.Пронина

Баллас

70. Литературное чтение/ 
Учебное пособие

В.Ю. Свиридова Федоров

71. Литературное чтение. / 
Учебное пособие

Р.Н.Бунеев, Е.В.Бунеева Баллас

72. Английский язык БыковаН.И., Дули Д., Поспелова 
М. Д., Эванс В.

Просвещение

73. Математика/ Учебное 
пособие

И.И. Аргинская, Е.И. Ивановская, 
С.Н.Кормишина

Федоров

74. Математика Л. Г. Петерсон Ювента
75. Окружающий мир/ 

Учебное пособие
Н.Я. Дмитриева, А. Я. Казакова Федоров

76. Окружающий мир/ 
Учебное пособие

А.А.Вахрушев, Д.Д.Данилов, 
Е.В.Сизова

Баллас

77. Основы религиозных 
культур и светской этики/ 
Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России

Беглов А.Л. Просвещение

78. Технология/ Учебное 
пособие

Н.А. Цирулик Федоров

79. Технология. / Учебное 
пособие

Лутцева Е.А.

80. Изобразительное/ 
Учебное пособие

Неменская Л.А. Просвещение



искусство.
81. Разноцветный мир (ИЗО) О.А.Куревина,Е.Д. Ковалевская Баллас
82. Музыка/ Учебное пособие Критская Е.Г. Просвещение
83. Музыка/ Учебное пособие В.О.Усачева, Л.В.Школяр
84. Физическая культура/ 

Учебное пособие
Лях В.И. Просвещение

85. Татар теле Харисов Ф.Ф., Харисова Ч.М., Магариф
86. Уку Гарифуллина Ф.Ш.,Мияссарова И.Х Магариф-Вакыт
87. Башкорт теле/Учебное 

пособие
Тулумбаев Х.А. Уфа

88. Башторт теле. / Учебное 
пособие

Сынбулатова Ф.Ш., Вэлиева Г.Э. бфе: Китап

89. 8?еби укыу / Учебное 
пособие

СынбулатоваФ.Ш., Мэулийэрова. 0фе: Китап

5 кл а сс

90. Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т.,Тростенцова Л.А.

Просвещение

91. Литература Меркин Г.С. Русское слово
92. Английский язык Дули Д., Подоляко О. Е., Эванс В., 

Ваулина Ю.Е.
Просвещени

93. Математика А.Г.Мерзляк, Полонский В.Б., 
Рабинович Е.М., Якир М.С.

Вентана -  Граф

94. Всеобщая история. 
История древнего мира

Вигасин А.А. Просвещение

95. Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение
96. Биология Пономарева И.И. Вентана -  Г раф
97. Г еография В.П.Дронов, Л.Е.Савельева Дрофа
98. Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Бином
99. Основы духовно­

нравственной культуры 
народов России

Виноградова Н.Ф. Вентана-граф

100 Музыка под ред. Т.И. Науменко, В.В.Алеев Дрофа
101 ИЗО Горяева Н.А. Просвещение
102 Технология Тищенко А.Т. Вентана-граф
103 Татар теле Шамсутдинова Р.Р. Магариф-Вакыт
104 Эдэбият Хасанова Ф.Ф. Магариф-Вакыт
105 Башкорт теле/ Учебное 

пособие
В.И. Хажин, Вильданов 0фе: Китап

106 Эсэ теле/ Учебное пособие Псэнчин В.Ш., Псенчин Ю.В. вфе: Китап

107 Башкорт эзебиете/ Учебное 
пособие

М.Х. И?елбаев, М.Б. Юлмехемэтов, 9 .М. 
Селеймэнов, З.И. Яйкарова

бфе: Китап

6 кл а сс

108 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т.,Тростенцова Л.А.

Просвещение

109 Литература Меркин Г .С .-М .:0 0 0 Русское слово
110 Английский язык Дули Д., Подоляко О. Е., Эванс В., 

Ваулина Ю.Е.
Просвещение

111 Математика А.Г.Мерзляк, Полонский В.Б., 
Рабинович Е.М., Якир М.С.

В ентана-Граф

112 История России с 
древнейших времен

Пчелов Е.В. Русское слово



и з История. Средние века Ведюшкин В.А. Просвещение
114 Обществознание Виноградова Н.Ф. Просвещение
115 Биология Пономарева И.Н. Вентана -  Граф
116 Г еография Дронов В.П. Дрофа
117 Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Бином
118 Музыка Науменко Т.И. Дрофа
119 ИЗО Йеменская Л.А. Просвещение
120 Технология Синица И.В. Вентана -  Г раф
121 Татар теле Сагдиева Р.К. Магариф-Вакыт
122 Эдэбият Хасанова Ф.Ф. Магариф-Вакыт
123 Башкорт теле/ Учебное 

пособие
В.И. Хажин, Вильданов 0фв: Китап

124 0сэ теле/ Учебное пособие Толомбаев Х.А., Солтанбаева Х.В. 0фе: Китап

125 Башкорт езэбиэте/ Учебное 
пособие

М.Б.Юлмехэмэтов, М.Х. Изелбаев, Э.М. 
Селейменов, З.И.Яйкарова.

0фе: Китап

7 класс
126 Алгебра Ю.Н.Макарычев Просвещение
127 Г еометрия Л.С.Атанасян Просвещение
128 История России Пчелов Е.В. Русское слово
129 История. Новое время Ведюшкин В.А. Просвещение
130 Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение
131 Английский язык Ваулина Ю.Е. Просвещение
132 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.
Просвещение

133 Литература Меркин Г.С. Русское слово
134 Биология Константинов В.М. Вентана-граф
135 Физика А.В.Перышкин. Дрофа
136 Татар теле Сагдиева Р.К. Харисова Г.Ф Магариф-Вакыт
137 Эдэбият Хасанова Ф.Ф., Сафмуллина Г.М. Магариф-Вакыт
138 География Душина И.В. Дрофа
139 Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Бином
140 Технология Синица Н.В. Вентана-граф
141 Музыка Науменко Т.И. Дрофа
142 ИЗО. Шпикалова Т.Я. Просвещение
143 Башкорт теле/ Учебное 

пособие
Тикеев Д.С., Гафаров Б.Б. 0фе: Китап

144 Башкорт теле/ Учебное 
пособие

Э.М.Азнабаев, С.А.ТаЬирова. 0фе: Китап

145 Башкорт эзебиэте/ Учебное  
пособие

М.-Г.-Рималова, Г.Б. Хесэйенов. 0фе: Китап

8 класс
146 Алгебра Ю.Н.Макарычев Просвещение
147 Геометрия Л.С.Атанасян Просвещение
148 История России. / Учебное 

пособие
Д.Д. Данилов Баласс

149 Всеобщая история. 
История нового времени/ 
Учебное пособие

Д.Д. Данилов Баласс

150 Обществознание Л.Н. Боголюбов Просвещение
151 Культура Башкортостана/ 

Учебное пособие
Галин У фа-Китап



152 История Башкортостана/ 
Учебное пособие

Акманов Уфа-Китап

153 Английский язык/ 
Учебное пособие

М.З.Биболетова, Н.Н. Трубанева. Титул

154 Русский язык/ Учебное 
пособие

С.К.Бирюкова, К.В.Мальцева и др. Просвещение

155 Литература/ Учебное 
пособие

Н.С.Русина, С.К.Бирюкова и др. Просвещение

156 Биология А.Г. Драгомилов, Р.Д. Маш, Вента-Граф
157 Химия О.С.Габриелян Дрофа
158 Физика А.В.Перышкин. Дрофа
159 Татар теле/ Учебное 

пособие
И.С.Гыйззэтуллин, Т.Г.Баграмшина Уфа: Китап

160 Эдэбият А.Г.Эхмэдуллин, 
Ф.0.Ганиева.

Казан: Мэгариф

161 Информатика Н.Д.Угринович Бином
162 География России. 

Природа. Население. 
Хозяйство

В.П.Дронов Дрофа

163 Технология В. Д. Симоненко. Вентана-Г раф
164 ОБЖ Смирнов А.Т. М. Просвещение
165 Башкорт теле/ Учебное 

пособие
Тикеев Д.С. 9фе: Китап

166 0сэ теле/ Учебное пособие Абдуллина Ф.Ф., Акъюлова С.Б. 0фе: Китап

167 Туган эзэбиэт/ Учебное 
пособие

М.ГТималова, Г.Б.Хесэйенов вфе:Китап

168 Родной русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Загоровская О.В.

Просвещение

9класс
169 Алгебра Ю.Н.Макарычев Просвещение
170 Г еометрия Л.С.Атанасян Просвещение
171 История России/ Учебное 

пособие
Д.Д. Данилов Баласс

172 Всеобщая история. 
История новейшего 
времени/ Учебное пособие

Д.Д. Данилов Баласс

173 Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение
174 Культура Башкортостана/ 

Учебное пособие
Галин Уфа-Китап

175 История Башкортостана/ 
Учебное пособие

Акманов Уфа-Китап

176 Английский язык/ 
Учебное пособие

М.З.Биболетова, Е.Е.Бабушис,
О.И. Кларк, А.Н. Морозова, И.Ю. 
Соловьева

Титул

177 Немецкий язык / Учебное 
пособие

И.Л. Бим, Л.В. Садомова Просвещение

178 Русский язык/ Учебное 
пособие

Р.Б.Сабаткоев Просвещение

179 Литература/ Учебное 
пособие

Н.Н.Вербовая, Н.С.Русина и др. Просвещение

180 Биология И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, Вентана-Г раф



Н.М. Чернова
181 Химия О.С.Габриелян Дрофа
182 Физика А.В.Перышкин, Е.М.Гутник Дрофа
183 Татар теле/ Учебное 

пособие
И.С.Насипов,Н.Х.ВаЬапов Уфа: Китап

184 Эдэбият/ Учебное пособие Х.И.М иднегулов, Ш .А.Садертдинов Казан:М эгариф

185 Эдэбияттан хрестоматия/ 
Учебное пособие

Х.И.М иднегулов, Ш .А.Садертдинов Казан М эгариф

186 Информатика Н.Д.Угринович Бином

187 География. Дронов В.П. Дрофа
188 Технология В.Д.Симоненко, А.И.Богатырев, 

О.П.Очинин идр.
Вентана-граф

189 Башкорт теле/ Учебное 
пособие

Тикеев Д.С. 9фе: Китап

190 Эсэ теле/ Учебное пособие Абдуллина Ф.Ф., Псэнчин В.Ш. 0фе: Китап

191 Башкорт эзэбиэте/Учебное 
пособие

Хесэйенов Г.Б 0фе, Китап

10 класс
192 Алгебра и начала анализа А.И.Колмогоров и др. Просвещение
193 Г еометрия Л.С.Атанасян Просвещение
194 Всеобщая история/ 

Учебное пособие
Данилов Д.Д. Баласс

195 История России/ Учебное 
пособие

Данилов Д.Д. и др. Баласс

196 Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение
197 Русский язык И.Г.Гольцова, И.В.Шамшин Русское слово
198 Литература И.И.Вербовая, Н.С.Русина и др. Просвещение
199 Английский язык/ 

Учебное пособие
М.З.Биболетова, Е.Е.Бабушис, Н.Д. 
Снежко

Титул

200 Немецкий язык/ Учебное 
пособие

И.Л. Бим, Л.В. Садомова Просвещение

201 Биология Пономарева И.Н. Вентана-Граф
202 Химия Н.Е. Кузнецова, Н.Н.Гара Вентана-Граф
203 Физика Г.Я.Мякишев,Б.Б.Буховцев,

Н.И.Сотский;; под ред
В.И.Николаева,.И. А.Парфентьевой.

Просвещение

204 Башкорт эзэбиэте/ Учебное 
пособие

Хесэйенов Г.Б., Бималова М.Г., Шакуров 
Р.З.

0фе: Китап

205 Эзэбиэт-хрестоматия. / 
Учебное пособие

Г.Б.Хесэйенов, М.Б.Бималова, 3.Шакуров 0фе: Китап

206 Информатика Н.Д.Угринович Информатика и 
ИКТ

Бином

207 География. Максаковский В.П. Просвещение
208 Мировая художественная 

культура
Л.А. Рапацкая. Владос

209 ОБЖ Смирнов А.Т. Просвещение
210 Родной русский язык Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Просвещение

11 класс
211 Русский язык Н.Г.Гольцова, И.В.Шамшин Русское слово
212 Литература/ Учебное Н.С.Русина, С.К.Бирюкова Просвещение



пособие
213, Алгебра и начала анализа А.Н.Колмогоров и др. Просвещение
214. Г еометрия Л.С.Атанасян Просвещение
215. Всеобщая история/ 

Учебное пособие
Данилов Д.Д. Баласс

216. История России/ Учебное 
пособие

Данилов Д.Д Баласс

217, Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение
218. Хэзерге башкорт эзебиэте. / 

Учебное пособие
Хесэйенов Г.Б., Байымов Р.Н. 0фе: Китап

219 Хэзерге башкорт 
эзэбиэте./Хрестоматия/ 

Учебное пособие

Г.Б.Хесэйенов, Р.Н.Байымов бфе, Китап

220 Родной русский язык Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Просвещение
221 Английский язык/ 

Учебное пособие
М.З.Биболетова, Е.Е.Бабушис, Н.Д. 
Снежко

Титул

222 Немецкий язык / Учебное 
пособие

И.Л. Бим, Л.И. Рыжова Просвещение

223 Биология Пономарева И.Н. Вентана-Граф
224 Химия Н.Е. Кузнецова, Н.Н. Гара Вентана-Граф
225 Физика Г.Я.Мякишев,Б.Б.Буховцев, 

В.М.Чаругин; под 
ред.Н. А.Парфентьевой.

Просвещение

226 Информатика Н.Д.Угринович Информатика и 
ИКТ 1 1 М

Бином

227 География. Максаковский В.П. Просвещение
228 Мировая художественная 

культура
Л.А. Рапацкая. Владос

229 ОБЖ Смирнов А.Т. Просвещение

Директор: /А.Р. Насретдинова/



I

Пронумеровано, прошнуровано и
скреплено п е ч а т ь ю ____________

листа

« ЗУ»
/А^.Пдпйегдинова/ V
'20  /Уг.


